

Herodot i inni - wernisaż wystawy w Książnicy Cieszyńskiej

Data publikacji: 17.06.2019 13:00

W piątek (14.06.2019) w Książnicy Cieszyńskiej odbył się wernisaż wystawy „Herodot i inni. Wielkie dzieła dawnych historiografów”. Wystawa czynna będzie aż do 5 października, a wszyscy zainteresowani będą mogli w tym czasie podziwiać największe, spośród zgromadzonych w zbiorach Książnicy Cieszyńskiej, arcydzieł dawnych historiografów.



fot. JS

Na wystawie zaprezentowano pełen przekrój dzieł, począwszy od narodzin dyscypliny, jaką jest historiografia, która miała miejsce w starożytnej Jonii, aż do początku XIX wieku. Prezentowane dzieła pochodzą więc z okresu obejmującego niemal 2500 lat. Sporo na temat samych dzieł można było dowiedzieć się podczas wernisażu od autorów wystawy – Krzysztofa Kleczka i Artura Lewandowskiego.

Podczas części oficjalnej wernisażu podkreślano, jak ważna dziś jest historia. Chociaż sporo osób stara się od niej odciąć, a inni obwieszczają „koniec historii”, ważne jest zachowanie w pamięci dziejów nie tylko kraju, ale również samej ludzkości. Ważne jest zachowanie równowagi, pomiędzy chęcią odcięcia się od tego, co dawne i tworzenia nowej historii a pamięcią związaną z dawnymi czasami.

- Z jednej strony wystawa ta prezentuje fundamentalny kanon historiografii powszechnej, ale też ze szczególnym zwróceniem uwagi na historiografię dziejów Polski. Począwszy od momentu jej narodzin w Jonii w czasach Herodota po XIX wiek (...) Na plakacie promującym wystawę znajduje się alegoria niemieckiego malarza doby baroku Johannes Hulsmana, która jest również motywem przewodnim wystawy. Wyraził on ówczesny stosunek do historii w malarskiej alegorii. Możemy zaobserwować tutaj starszą kobietę uczącą dziecko (w oryginale obrazu znajdują się tam również napisy powołujące się na słynne motto Cycerona, że historia jest nauczycielką życia). Obrazuje to, że pokolenia na pokolenia przekazywać wartości historyczne, które kształtowały kulturę i tożsamość. To wszystko ujęte jest w kontekście szerszym niż ludzki, czyli boskim. Mamy również Boga jako władcę czasu, osądającego za czyny. Natomiast tych, którzy nauki z historii nie wyciągają, czeka ich los zobrazowany na dole, czyli potępienie. Są to właśnie osoby, które cechują się postawą zapomnienia, albo też obracają historię w kłamstwo – wyjaśniali autorzy wystawy.

Po uroczystym otwarciu, wszyscy zainteresowani udali się podziwiać największe dzieła historiografii. Wśród zaprezentowanych pozycji znalazły się m.in. dzieła historyków starożytnej Grecji, począwszy od Herodota przez Tukidydesa, czy Ksenofonta. Spory wkład w wystawę mają również twórcy starożytnego Rzymu, prezentowane są bowiem dzieła autorów takich jak Tytus Liwiusz, Juliusz Cezar, czy też Piliniusz Stary. Z czasów i terenów zdecydowanie nam bliższych, znaleźć można dzieła Galla Anonima, Wincentego Kadłubka, czy Jana Długosza. Nie sposób wymienić wszystkich pozycji zaprezentowanych na wystawie, można je jednak podziwiać aż do października w galerii Książnicy Cieszyńskiej.